

# GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłata: roczna 6 zł. 50 ct.  
półroczna 3 „ — „  
kwartalna 1 „ 50 „

Rękopisy przyjętych do  
druku Redakcyja nie zwraca.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.

ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEM. POMOCY KAPŁANÓW.

Wychodzi co czwartku.

Redakcyja, Administracyja  
i Ekspedycyja: Probostwo N. P. M.  
Świętego, ul. Szpitalna 2.  
Inseraty przyjmuje się za  
opłatą 30 ct. od wiersza petitiu.  
Reklamacyje otwarte wolno  
się od opłaty pocztowej.

PRESC: Nowe dzieła w kwestyi społecznej. — Kronika Kościoła. — Czy dzieciom ciężko chorym należy udzielać Sakramentu Ostatniego  
Pomazania? — Wiadomości dycecejalne. — Ogłoszenia.

## Nowe dzieła w kwestyi społecznej.

Dla innowierców dziwnem to musi być zjawiskiem, że na łodzi Piotrowej nawet pod względem kwestyi społecznej wszyscy patrzą na sternika. Najnowsza literatura daje tego dowód oczywisty. Leżą przed nami dzieła katolickich pisarzy społecznych z Niemiec, Belgii, Włoch i Francyi. Przytrzymaj się im bliżej.

W Niemiec są to prace drobniejsze, ale tyczą się właśnie kwestyi najbardziej pięknej na polu umiejętności społecznych: prawa koalicji robotników. Czy prawo to potrzebuje większego ograniczenia, czy też wszelkie ograniczenia mają odpaść, w tym względzie, jak wiadomo, przed wydaniem encykliki *Rerum novarum* zdania były bardzo różne. W encyklice Ojciec św. nie polecał ani utrudniania koalicji, ani bezpośredniego tłumienia strejków robotniczych, owszem oświadczył się bez ogródek za określonym bliżej środkiem »wydziałów mieszanych«, a więc środkiem prewencyjnym, którego warunkiem jest swoboda koalicji. Stanowisko to zajmowali po kolei katolicy pisarze społeczni w nowszym czasie. Przewodźcą ich Franciszek Illitz w swoim piśmie »Ochrona robotnika«, dziś zupełnie wyprzedanem. Na str. 202 ostrzega wprost przed pokusą jednostronnego obawiania się robotniczych »związków zawodowych«, jako organizacyi do walki, owszem zwywa nawet, aby je podług słów Ojca św. cenić jako »środki i drogi pokoju społecznego«. Nawet gdyby koalicja była organizacją do walki, to Illitz mniema, że lepiej mieć do czynienia z taką organizacją, niż z nieorganizowanemi masami »które mogą wprawdzie wypowiedzieć wojnę, lecz nie mogą zawrzeć pokoju«. To samo stanowisko zajął niedawno Juliusz Bachem w artykule »Stowarzyszenia i zgromadzenia« (Stantslexicon). Dopiero wyrubowanie pojęcia państwa do wszechwładztwa, zdaniem jego, doprowadziło do przyznawania państwu prawa, koalicję, samo przez się dopuszczalną, zakazywać według uznania każdego rządu. To też przyklaskuje rezolucyi, uchwalonej na posiedzeniu reichstagu z 11. grudnia 1896 w sprawie stowarzyszeń zawodowych. Podobny sąd Cathrein wypowiada w najnowszym swoim artykule »Prawo stowarzyszenia się« w tym

samym leksykonie. Jak człowiek z natury posiada prawo istnienia, tak też, mówi Cathrein, posiada z natury prawo doskonalenia się, o ile przez to innych w ich prawach nie narusza. Do tego jednak potrzebuje prawa »łączenia się z innymi do popierania wspólnych interesów«. Mylnie jest więc zapatrywanie, jakoby jednostka o tyle tylko miała prawo łączenia się z innymi, o ile władza publiczna prawa tego jej udziela. Henryk Pesch wreszcie w pierwszym zeszycie *Stimmen aus Maria Luach* z r. h. na str. 5. i n. podaje do kładną i zasadniczą rozprawę o istocie i podstawie prawa koalicji, dochodząc również do wniosku: »stanowisko nasze jest dokładnie określone słowami encykliki *Rerum novarum*, w których Ojciec św. zaleca znane środki przeciw strejkom robotniczym, które właśnie polegają na wykonywaniu prawa koalicji.«

Nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że co do tej pięknej kwestyi panuje obecnie w Niemczech zupełna zgoda między pisarzami socjalnopolitycznymi z obozu katolickiego. Nie mamy nic przeciw temu, aby zgodę tę na łodzi Piotrowej przypisywano »spogładaniu na sternika«. W tem bowiem można znaleźć przyczynę, dla czego po stronie katolickiej nie ma potrzeby wydawania takich nakazów, jaki wydała najwyższa rada kościelna ewangelicka, wzywając pastorów, aby wstrzymywali się od żywszego udziału w kwestjach społecznych.

W Belgii T. X. Godts, którego rozprawa o niebezpieczeństwach w »tłumianiu kwestyi robotniczej znalazła niedawno wielkie uznanie, w najnowszym dziele: *Papa sit Rex Romae* podał ciąg dalszy swich studyów społecznych. Pismo to związane jest ściślej z kwestyją społeczną, niżby sądzić można z tytułu. Godts wykazuje bowiem konieczny niemal związek między szczęśliwym rozwiązaniem toczących się walk społecznych a przywróceniem świeckiej władzy papeza. Dowodzi zaś tak: Jeżeli socjalizm jest głównem złem dzisiejszego społeczeństwa i jeżeli program swój skupia w trzech postulatach: precz z Bogiem, precz z państwem, precz z własnością, to w przywróceniu państwa kościelnego, którego się domagamy, leży środek, przez Boga wskazany, do odparcia tych błędów wyrotowych. Hasło: precz z Bogiem — przeciwnym zastępcę Boga, którego Bóg sam wyposażył najwyższem pełnomocnictwem na ziemi w sprawach duchowych.

Zadaniu precz z panem — przeciwstawmy papieża, ojca księ-  
żąt i ludów, który wskutek niezawisłości, nierozdzielnej od  
prymatu duchowego, nie podlega żadnej władzy ziemskiej.  
Zaprzeczeniu własności przeciwstawmy posiadanie państwa  
kościelnego, najspawidliwsze a zarówno dla poddanych wło-  
skich, jak dla całego świata chrześcijańskiego pełne błogosła-  
wienstwa. Wszystko to wywodzi w głównych zasadach z en-  
cykliki Leona XIII, z 21. kwietnia 1878, w której Ojciec św.  
przywroćconie swojego panowania święckiego reklamuje jako  
podstawę owej wolności, z którą pełnomocnictwem swoje du-  
chowe musi wykonywać, mianowicie zaś ze zdania: «Świer-  
dzono doświadczeniem, że, jeżeli chodzi o świeckie władz-  
two Stolicy apostołskiej, rozgrywa się także sprawa Judzko-  
ści i dobra całego społeczeństwa ludzkiego». Ostatnie te słowa  
nie bez racyi podano jako motto książki. Trzy karty gen-  
graficzne, z których jedna przedstawia państwo kościelne po  
darowaniu Pipna, druga po darowaniu Matyldy, trzecia zaś  
podług stanu z r. 1815, tudzież kilka indeksów ułatwiają  
studjum.

We Francyi superyor kapłanów Najś. Serca Jezuso-  
wego, J. Dehon wydał dzieło, którego znaczenia, dla Francyi  
przedwzyskiemu, przewidzieć jeszcze nie można. Tytuł dzieła:  
«Wskazówki papieża polityczne i społeczne» (*Les directions  
pontificales politiques et sociales*). Wiadomo, że Leon XIII.  
w szeregu encyklik wyłożył naukę Kościoła o państwie, in-  
dziej o prawach moralnych, które powinny panować nad  
życiem społecznem i gospodarzem. Nauka ta w części  
była na czasie. Wszak wiek nasz jest przedwzyskiem wie-  
kiem ruchu politycznego i społecznego. Ale w chaosie zapa-  
trywań, częstokroć wręcz z sobą sprzecznych, potrzeba było  
pewnej wskazówki. Sobór watykański chciał w tem także  
dopomóc. Przedłożono projekt o stosunkach Kościoła do  
państwa; drugi zaś o kwestjach społecznych i gospodarczych  
był w zacczątku. Sobór przerwano. Pozostał nam papież. Skut-  
kiem tajemniczego wyroku Opatrzności powaga jego jeszcze  
przed zamknięciem Soboru uzyskała najwyższe namaszczenie,  
a tego, czego Sobór nie mógł już uczynić, papież miał do-  
konać. W r. 1881 ukazała się encyklika o władzy obywa-  
telskiej, w r. 1885 o państwie, w r. 1888 o wolności, w r.  
1890 o obowiązkach obywatelskich chrześcian, w r. 1891  
o kwestyi robotniczej, a 17 lutego 1892 encyklika do kleru  
i katolików francuskich wobec faktycznego rządu we Fran-  
cyi. Książka Dehona jest zwięzłą syntezą tych nauk papie-  
skich. Z natury dzieli się na dwie części, polityczną tudzież  
społeczną i ekonomiczną. W pierwszej Dehon odpowiada na  
pytania o początku, zadaniu i rodzajach władzy, o państwie  
i Kościele, o szczególnych obowiązkach państwa wobec ro-  
dziny, asocjacyi i pod względem nauki, o ustawodawstwie,  
swobodach obywatelskich, ochronie robotników i ubogich.  
Następnie mówi o przekazaniu władzy i obowiązków wobec  
rządu, faktycznie istniejącego. Słowami encykliki stosuje za-  
sady ogólne do przesilenia politycznego, w którym ojeżyła  
jego właśnie się znajduje i na końcu części pierwszej (po-  
litycznej) wyraża nadzieję, że skutkiem nauki papieskiej zni-  
kną także ostatniece osiadowania wyodrębnienia się polity-  
cznego. We Francyi należy teraz lojalnie uznać rzeczpospolitą,  
ale energicznie zwalczać ustawy antykatolickie. Część druga  
poświęcona jest przesileniu społecznemu i ekonomicznemu.  
Ono opanowała teraz nietylko Francję, lecz całą Europę. En-  
cyklika *Retem novarum* i tu jest zupełnym kodeksem, który

z jednej strony zwalcza socjalizm, z drugiej zaś ekonomizm  
liberalny i indywidualistyczny. Oba te prądy opierają się  
współdziałaniu Kościoła: socjalizm, przesadzając zadanie pań-  
stwa, czyniąc z niego asocjacyą tyraniską i to jedyną, która  
tłumi wszelkie związki swobodne, podobnie jak inicjatywę  
osobistą, własność osobistą i rodziną; ekonomizm liberalny,  
osuwając ingerencyę państwa lub przynajmniej uszczuplając  
ją nadmiernie. On również tłumi związki prywatne, inicjatywę  
robotnika, przesadza pojęcie własności, faworyzuje ka-  
pitalizm i uciskanie robotnika. Według Dehona żyjemy już od  
wieku pod panowaniem ekonomizmu liberalnego. Jego zgnub-  
ne konsekwencye znużyły nareszcie uciskanych i wywołały wśród  
nich niezadowolnienie gwałtowna reakcyę, która zawiesz-  
może pod jarzmo socjalizmu, wsi w powietrzu. Leon XIII,  
przybył nam z pomocą. Ratunek, mówi w encyklice, nie na  
tych drogach, lecz w chrześcijańskiej ekonomii społecznej.  
Wskazówki jego obejmują siedm punktów wytycznych: 1. za-  
danie Kościoła, 2. zadanie państwa, 3. związki wolne, 4. pra-  
wdziwe pojęcie własności, 5. prawa robotnika, 6. nadużycia  
kapitału, 7. uprawniona inicjatywa robotnika. Te punkty  
główne wskazówek papieskich są podstawą jedenasto rozdziałów  
części drugiej. Dehon jednak nie pomija uwagi, że cała en-  
cyklika jakby mcią srobrzystą przeknięta jest wielką nauką,  
odparciem nowoczesnego błędu, jakoby ekonomia społeczna  
niezależną była od etyki, jak to dzisiejsza szkoła liberalna  
uczy. Tak czynią, jak wiadomo, Stuart Mill, Bentham, Ric-  
cardo, Ross, Cherbuliez i t. Encyklika jednak nie staje rów-  
nież po stronie kilku niezonych katolickich, jak Liberatore,  
Ott, Devas i t., którzy posuwają się za daleko w przeciwnym  
kierunku, utrzymując, że ekonomia społeczna nie jest osobną  
umiejnością, lecz tylko częścią etyki. Szlachnie Dehon mówi,  
że umiejnością dziełić należy według ich przedmiotu; ale  
przedmiot etyki stanowi to, co jest moralnie dobre, przed-  
miot ekonomii społecznej zaś to, co jest ~~pożyteczne~~. Tego  
ostatniego jednak potrzeba poszukiwać i osiągać stosownie  
do prawideł moralnie dobrego, tj. etyki. Dlatego umiejność  
społeczna zależna jest od etyki, a nawet jej podlega. Co  
się zaś tyczy bogactwa, to za encykliką musi się przyznać,  
że ostatecznym celem człowieka w jego życiu społecznem  
nie jest to, co jest pożyteczne, a więc nie jest bogactwo.  
Ono jest tylko środkiem, danym człowiekowi do osiągnięcia  
ostatecznego celu. Bogactwu należy więc wyznaczyć miejsce  
w porządku społecznym. Lecz jak? Przez prawo etyki, która  
powinna rządzić całą swobodną czynnością człowieka. Już  
z początku encykliki Leon XIII. wyrzekł to jasno słowami:  
«Należy określić dokładnie prawa i obowiązki, które nalożone  
są zarówno bogactwu jak proletaryatowi, zarówno kapitałowi  
jak pracy». I można powiedzieć, że cała encyklika zawiera  
wskazówki, które ekonomia społeczna w różnych swoich ga-  
łęziach, tak w producyi jak w rozdziale bogactw, odbierać  
winna od etyki przyrodzonej i chrześcijańskiej. Dehon zatem  
ze szczególną pilnością opracował ważne rozdziały o prawach  
robotnika i o pracy dziennej. Leon XIII, mówi on, w en-  
cyklic swojej nie nowego na świat nie wprowadził. Po prostu  
idzie za dekalogiem. Pierwsze przykazanie daje robotnikowi  
prawo zachowania swojej religii, trzecie chroni jego prawa  
odpoczynku niedzielnego; piąte i szóste waruje mu prawo  
do poszanowania zdrowia i moralności w regulaminie fu-  
brycznym lub w umowie o pracę; siódme daje mu prawo  
do odpowiedniej zapłaty. Dlaczegoż więc robotnik nie miałby

praw swoich się uczyć, domagać się ich, dopominać przez pracę, propagandę, rozstrząsanie umowy o pracę i przez branie udziału w polityce? \*)

(C. d. n.)

## KRONIKA KOŚCIELNA.

Encyklika Ojca Św. w sprawach włoskich - Złowice Leona XIII. Ruch katolicki w Rymie. Kościoły Św. Joachima i Św. Józefa. Kolegium ruskie. - Kościół Św. Atanazego i Kolegium greckie. Jubileusz Sióstr N. P. Wspomożycielki w Nizza. Monerrato Rozwój i znaczenie tego zgromadzenia. - Ks. Trawiński i założenie pierwszego zakładu Ks. Salezjanów w Polsce. - Organizacye salezyjańskich Kooperatorów. Zadania czekające u nas Salezjanów. Rozwiązanie kwestyi socjalnej przez katolickie wychowanie rzemieślniczej i robotniczej młodzieży. - Wschodźstwo chrześcijańskie miłowierdzia. Kongregacye zakonne, złożone z Indyan, Chileczyków i Murzynów. - Zgromadzenie N. Rodziny. - Patriarchya grecko-melchicki Grzegorz Josef I. i patriarchya syryjski Beniam Beniut I. Parcy katolicki i nowy klasztor Benedyktynów. - Katastrofa statku Bourgne i bohaterka śmierć trzech OO. Dominikanów - Rodzanie Siośdectw w zakładzie wychowawczym OO. Dominikanów w Sorresze i okolik ministra wojny. Kongres katolicki wychowawczy w Lin-

Wypadkami gorączkami nad wszystkim powikłaniami obecnej chwili jest encyklika Ojca Św. do biskupów włoskich w sprawie ostatnich bezprawów i prześladowań rządu i łoży, Z niepokojem oczekiwano wyjścia zapowiadanego dawno dokumentu w sferach liberalnych i rządowych używano wszelkich środków i w piśmie i po za kulisami, aby wyrzucił na Stolicę Św. nacisk i skłonił ją do zaniechania zamiaru; Ojciec Św. nie dał się niczem odstraszyć i ugąę. Słowo jego rozległo się po nad ziemią włoską, potężne, karząc przewrotnych i małodusznych tyranów, którzy uciskiem, szkarną, bezprawnym darcem próbują zniszczyć dzieło Boże; katolicy zaś w naukach i wskazówkach Następcy Piotra otrzymali zachętę i dźwignię do dalszej walki wytwalej, niestrudzonej, której kresom prędzej czy później będzie zwycięstwo Kościoła we Włoszech.

Ojciec Św. odezwał chwailowo w ostatnich dniach wpływ strasznych upałów, które czynią letni pobyt w Rymie nieznośnym i niebezpiecznym netykłym dla przejezdnych ale i dla miejscowych. Odbiły się też na jego zdrowiu wyciechy Kampanii, spowodujące powszechnie śmiertelną nieraz malaryę. Po kilku dniach jednak mienła niedyspozycya i Leon XIII. wrócił do zwykłych swych zajęć, nie dając się skłonić do ograniczenia ich i do użycia większego spoczynku. Wpływowi Dra Lappiniego udało się uzyskać jedynie odłożenie gromadnych pielgrzymek robotników francuskich i belgijskich z końca lata na późną jesień. Podziwiać należy wytrzymałość tego żelaznego organizmu 90-letniego prawie starca, który od dwudziestu lat zamknięty w ciasnej przetrzeni Watykanu i należących do niego ogrodów, w dzielnicy najniezdrowszej, ho najbardziej wystawionej na działanie malaryi, trzyma się jednak tak krzepko, znosi tak wytrzymałą pracę przy asetycznym niemal trybie życia.

W Rymie zawsze równie silnie rozwija się życie religijne, a dowodem jego mnożące się nieustannie instytucja i świątynie katolickie. Nigdy za rządów Papieża nie było ich tyle. Kościół jubileuszowy Św. Joachima w nowej dzielnicy Prati di Castello, po poddaniu się wyrokowi Stolicy Św. Ks. Brugidulo (który go ze skladek w całym świecie zbieranych zbudował ale potem obciążał lekkomyślnie milionowym długiem w gotówce i 260.000 nieodprawionych obligacyi mszalnych, i oddawszy Ojcu Św. z obowiązkiem spłacenia długów i odprawienia mszy, odebrał go nazad za pośrednictwem włoskich trybunałów) i czas jakiś nieprawnie zatrzymał) stał się ogniskiem licznych dzieł pobożnych

i wielkich nabożeństw. Z przeciwnej całkiem strony miasta po za Porta Pia w nowej także dzielnicy buduje się wspaniały kościół Św. Józefa mający być parafią dla tej dzielnicy. Nowe kolegium ruskie przy kościele Św. Sergiusza i Bachusa rozwija się pod kierunkiem OO. Jezuitów nader pomyślnie, zaś do dawnego greckiego seminarjumu Św. Atanazego, którego zarząd objęli święci Benedyktyni szwajcarscy w Lin-siedeln w święto dają tłumy ciekawych i pobożnych, aby przysłuchać się przedziwnym śpiewom i przypatrzeć liturgii odbywanej z całą wspaniałością pierwotnego greckiego rytuału w licznej asyście alumnów kolegium.

W macierzystym swym domu w Nizza Monferrato obchodzą w tych dniach 25-letnią rocznicę swego założenia zgromadzenie Sióstr N. P. Maryi - Wspomożona, - założone przez Ks. Bosco z pomocą Ks. Pestarino jako uzupełnienie wcześniej powstałego zgromadzenia Salezjanów. Biskup dycyzynny z Acqui, przelotny generalny Salezjanów, Don Rua i bardzo liczni goście znowąd przybyli uświetniali tę uroczystość, której włoskim zwyczajem obok wspaniałych nabożeństw nie brakło i literacko-muzykalnych «Akademii». Mniej liczne od Salezjanów, Siostry N. P. Wspomożona mają jednak mnóstwo zakładów we wszystkich krajach, gdzie synowie Don Boska pracują, a więc w całej Ameryce, Południowej, od Patagonii i Ziemi Ognistej do Kolumbii, dalej w Meksyku, w Hiszpanii, Francji Belgii i Anglii. Ty-siące dziewcząt kształcą w pensyonatach, tysiące innych w szkołach ludowych lub rzemieślniczych, w oratoryach wieczornych i świątecznych, pod którą to nazwą jak wiadomo rozumieć trzeba zbieranie młodzieży walegającej się przez dzień po ulicach lub zajętej po warsztatach dla oświecania ich w wierze i moralności, dla zapewnienia im godziwej rozrywki w wolnych godzinach i ochrony od zepsucia. W podobnych zakładach, jak wiadomo, Salezjanie cudów dokazują i niewątpliwie rozwiązanie społecznych konfliktów i uleczenie społecznych ran nie na innej drodze jak na tej da się osiągnąć. Siostry dzielnie ich w tem wspomagają a choć jeszcze nie wszędzie ich śladem dotarły, jest nadzieja, że niedługo to się stanie i że z pomocą Bożą nie będzie za parę dziesiątków lat kraju ani prowincyi dokąd by nie doszedł wpływ, gdzie nie rozwinęłaby się działalność synów i córek Don Boska.

Da nam zbliża się szczęśliwa chwila, w której będziemy mogli powitać pierwszy ich dom na polskiej ziemi. Wiadomo, że bardzo znaczna liczba Polaków, zwłaszcza z Górnego Ślązka i Prus Zachodnich, wstąpiła i wciąż wstępuje do Salezjanów, tak, że liczba naszych rodaków między nimi przekosi obecnie dwustu. Objęcie duszpastwstwa nad Polakami w Paranie przez polskich Salezjanów jest kwestyą czasu - a już teraz wysłani przez Ks. Rua klerycy polscy dla emigrantów naszych w Rio-Jantirio i Buenos-Ayres niezmiernie oddali usługi. W jednej polskiej dzielnicy, gdzie syhowie Ks. Bosko mogą się osiedlić, brakło ich dotąd. Obecnie otwierają oni na pograniczu szlązkiem zakład swój w Oświęcimiu, i w tym celu w ciągu bieżącego miesiąca przybędą ma! do Galicji Ks. Trawiński, Salezjanin, który zamie się też zapewne w porozumieniu z władzami kościelnymi organizacyą konferencyi salezyjańskich kooperatorów, której dotychczas na nieszczęście u nas brak.

Otwarcie pierwszego salezyjańskiego domu w Polsce uważamy za fakt pierwszorzędного znaczenia i całym sercem polecamy go uwadze, modlitwie, czynnej pomocy Czcig. Współbraci. Przedewszystkiem dlatego, że jest u nas cały szereg zakładów, kierowanych przez święckich, a nadających się doskonale i wyłącznie do Salezjanowskiego kierownictwa, skoro żadne z istniejących u nas zgromadzeń nie może kierownictwa tego się podjąć. Takimi są zakład Ks. Lubomirskiego i zakład w Drobowyczu. Takimi w naszym mieście miejskim dom sierót, zakład Św. Antoniego i t. d. Ale netykło dlatego. Walka z socjalizmem od bardzo niedawna podjęta za głównem staraniem «Jedności» i «Przyjaźni» postępuje dalej naprzód pomyślnie i wielką jest w tem zasługa katolickich robotników, niemniej jak i tej zbyt szczupłej

\*) Kardynał Rampolla na zlecenie Ojca św. w piśmie z 4. stycznia br. wyraził autorowi uznanie i zachętę, aby wiernie nakazom Ojca św. studiował dalej kwestyę społeczną.

niestety garstki świeckich i zakonnych mężów, którzy ich pobudzili do tej dzielnej, odpornej działalności. Ale nie dość robotnika i rzemieślnika w dojrzałym już wieku werbować pod sztandar krzyża: trzeba nań nim czwachać od dziecka, aby z pod tego sztandaru nie dał się porwać i unieść. Tego u nas, nie czyniono a przynajmniej czyniono zbyt mało i dla tego socjalistyczna propaganda, trafiając na grunt podatny, bo na młodzież zdziwczą, pozbawioną religijnej opieki i nauki, wystawiona na najgorsze rozpasanie i zepsucie w terminach musiała rozwinąć się tak szybko i tak szeroko. Prawda: założono u nas opieki nad terminatorami i z podziwienia godnym poświęceniem pracowały i pracują w nich jednostki. Ale dla tego właśnie, że jednostkami tylko dzieła te stoja, brak im ciągu, brak rozwoju i jednolitości. Wszyscy pamiętamy, jak z wyjazdem ze Lwowa jednego z kapłanów, który nader życzliwie nad terminatorami pracował, przez dłuższy czas instytucja ta była wprost zachwiana w swem istnieniu, póki do niej nie przyłożył ręki i serca obecny jej kierownik, żony przez dzieła Św. Stanisława Kostki. Owoż tę ciągłość i jednolitość zapewnić może opieka nad terminatorami, opiekę tę rozciągnąć i rozszerzyć na różne punkta i dzielnicę większych miast, na wszystkie z kolei miasta prowincjonalne tylko kongregacyi, a to kongregacyi specjalnie temu oddana. Objawisy pod swój kierunek u nas, jak to dzieje się w Włoszech, Hiszpanii, Francji, Belgii, Anglii, Szwajcaryi, Tyrolu i Gorycy, jak oprócz tego, jest w całej Ameryce, w Afryce i Azji w kilkunastu kolegiach, konwiktach, szkołach rzemieślniczych i oratoryach opieki nad rzemieślniczą, robotniczą i próżniącą młodzieżą ludową. Salezjanie potrafią ją tak wychować, że propaganda „*Robotnika*” i „*Naprzodu*” nie znajdzie do niej przystępu. Trzeba tylko z naszej strony dolażyć do tego wszystkich sił, aby synom Ks. Bosco ułatwić najszybsze rozszerzenie się po całym kraju tak, aby nie było w nim niedużo złątku, gdzie błogosławiona ich działalność nie znalazłaby odpowiedniego pola.

Zdumiewać się istotnie potrzeba patrząc na wszechstronność zakresu działania, jakie obejmują chrześcijańskie miłosierdzie i gorliwość o dobro dusz. Wszak we Francji powstały osobne kongregacye zakonne, złożone z kalców, np. zgromadzenie ślepych sióstr Św. Pawła a Czcigodny Ks. Cottolengo w Turynie w swoim „*Małym domku Opatrzności*”, w którym około 5.000 osób znajdują przytułek lub pomoc, stworzył ognisko dwunastu najróżnorodniejszych zgromadzeń zakonnych, z których jedne opiekują się kalekami a drugie z kalców się składają. Również i wśród tych niższych cywilizacyjnie ran, które katolicy Hiszpancy, Portugalczycy, Francuzi starali się podnieść ku sobie, a protestantów Jankiesi i Holendrzy mają w obec nich tylko hasło: *bat, jarmaz* i wytipienie, Kościół działa nietylko przez zastępy białych misjonarzy i zakonnic, poświęcających życie nauczaniu ich wiary i kultury: z nich samych tworzy on apostołów i misjonarzy. W ten sposób kilka doskonałych kongregacyi istnieje w angielskich Indyach wyłącznie z niewiast miejscowych różnych kast: jedna z nich składa się z samych wdów, których los tam tak jest opłakany. W Chinach i Annamie obok licznych sióstr żółtych, należących do europejskich kongregacyi, istnieją także zakonne kongregacye z samych Chmek i Annamitek złożone, między nimi są klaszory karmelitanek bosych. Są także zgromadzenia na wyspach Oceanu Spokojnego, są i w głębi Afryki, nad wielkimi centralnymi jeziorami. O wszechstronnej, zakonniczej działalności arabskich zakonnic Serca P. J. i Różańca Św. w Syrii i Egipcie wie cały Wschód, a wlezieł to kapłanów czarnych, żółtych, miedzianych, popielatych dostarczają liczne seminaria dla tuziemnego kleru, znajdujące się w każdym z paruset wikaryatów apostołskich rozsianych w misyjnych krajach, przedewszystkiem zaś centralne seminaria w Pulo-Pinang, w Kandy na Ceylonie, Propaganda rzymska i t. d.

W Stanach Zjednoczonych istnieje kongregacya Św. Rodziny, złożona wyłącznie z murzynek. Jak dla Indyan tak i dla murzynów dużo czyni się w Ameryce. Są tam stowa-

rzyszenia poświęcone wyłącznie nawracaniu tych upośledzonych, są osobne dla nich kościoły i zakoty. Wiadomo jak piękne owoce wydały misye jezuitkie w Górach Skalistych, gdzie żyje pamięć dotąd ich apostoła O. De Smet, niemniej jak misye Benedyktynów w Indyanie i Urszulanków. Kong. św. Rodziny nie małaż ze swej strony ma zasługę, przekonując zarozumiałą białą ludność, że i biedni murzyni zdolni są do wykonywania bohaterских dzieł poświęcenia i miłości bliźniego. Obecnie z północnej Ameryki czarne zakonnice przybyły do Środowej, gdzie założyły klasztor i ochronę ku wielkiej radości kolorowej ludności.

Dwóch wysokich dostojników Wschodniego Kościoła pożegnało świat ten niedużo przed nieoczekiwanym, jedynym kardynałem wschodniego obrządku. Jednym z nich był patriarchy grecko-melchicki, Gregorios Jussef I., urodzony w Egipcie, od 17 roku życia członek zakonu Św. Bazyłego, we dwa lata po wyświęceniu w Rzymie na kapłana obrany biskupem, konsekrowany — po czterech latach kapłaństwa a w czterdziestym roku życia jednogłośnie przez Synod powołany na godność patriarchy, którego władza obejmuje wyznawców greckiego obrządku, należących do narodowości arabskiej i zjednoczonych z Rzymem. Na swym wysokim urzędzie był wierznym stróżem Unii i gorliwym ojcem swych wiernych, a znaczenie Kościoła swego podniósł wysoko. Wprowadzeniem gregoryańskiego kalendarza zbliżył wiernych swych do Rzymu a nową przegrodą oddzielił od schyzmatyków. Reformą i podniesieniem dyscypliny zakonów położył niezatarte zasługi, niemniej jak i usilnem swem staraniem o dobre wykształcenie młodego kleru. W tym celu założył centralne seminarium patriarchyalne w Bejrucie, którego alumni uczęszczają na kursa uniwersytetu Św. Józefa, kierowanego przez Jezuitów. Założył także drugie seminarium duchowne na Libanie w Aier-Traz a przyczynił się wiele do założenia i utrzymania trzeciego seminarium Św. Anny w Jeruzolimie, prowadzonego przez Misjonarzy Agierskich kard. Lavigerie dla wychowania grecko-melchickiego kleru. Utworzył też i uposażył dwie nowe diecezje, Pomeas i Tripoli. Zmarł po 34 latach patriarszych rządów.

Drugim był patriarchy syryjski, Cyril Beniam Benut, gorliwy, długoletni obrońca unii przeciw odstępstwu Jakobi-tów i chaldejskiej schizmie w Indych, powstały na tron patriarszy dopiero w r. 1894, po otrzymaniu ostatecznego i zupełnego zwycięstwa nad odstępcami i odebraniu nieprawie przez nich zatrzymanych kościołów.

Parzy katolicki, pełen nieustannych dowodów gorliwości i pracy, zarówno kapłanów, jak i świeckich katolików, obchodził dwie bardzo różne uroczystości. Jedną było otwarcie nowego klasztoru Benedyktynów na przedmieściu Autcuill i wprowadzenie doń zakonników z ich tymczasowej siedziby ku wielkiej radości wiernych, dla których nowa świątynia będzie nietylko siedliskiem nabożeństwa i duszpasterstwa, ale i zreformowanej, ściśle kościelnej liturgii, oraz wzorowego, kościelnego śpiewu — co, jak wiadomo, leży w zakresie specjalnych zadań Benedyktynów, zarówno z kongregacyi beuzońskiej, jak i obu francuskich kongregacyi, zwłaszcza założonej przez Dom Guerangera w Solesmes. Równocześnie w obu swych klasztorach św. Jakóba i Najśw. Sakramentu (O). Dominikanie obchodzili egzekwiami i żałobcami przedmówieniami pamięć trzech zakonnych swych wybitnych braci, którzy z Ameryki przybywali na kapitułę generalną i śmierć znaleźli przy rozbiściu statku Bourgogne. Katastrofa ta, jedna z najtragiczniejszych wśród innych podobnych, była charakterystycznym obrazem zdżczenia naszego bezwyznaniowego społeczeństwa. Podobnie jak niedawno przy pożarze bazaru dobroczynności ze zgromadzonego tam wielkiego świata paryskiego zginęły same prawie kobiety a mężczyźni, tratując je, bijąc i zabijając, po ich trupach wydostali się z płomieni, ratując w tak ohydny sposób swe życie, — i na wielkim parowcu francuskim zginęły przeważnie ofiary niewieście, które męska część pasażerów i majtkowie spychali do wody, i wiosłami bili po głowach, aby odpędzić od przeladowanych łodzi. Od tych scen okropnych, wymownie ilustrujących ob-

niżenie moralnego poziomu w społeczeństwie, które wyużyło się z wiary, jakże wspaniale odbija zachowanie się katolickich kapłanów! OO. Dominikanie, jak świadczą ocaleni, od początku katastrofy nie przestali przebiegać wśród rozszalałych ze strachu tłumów, uspokajając, pocieszając, wskazując niebo. Gdy okręt już się zanurzał w otchłani, udzielili wszystkim i sobie nawzajem absolucji, odmówwszy przedtem akty skruchy, i wysoko wobec tonących trzymali każdy krucyfiks, aby na godło zbawienia pasę mogły oczy gasnące w ostatniej chwili życia. A gdy ta chwila i dla nich miała nadejść, wierni swoim zakonnym zwyczajom, nakazującym śpiewać w godzinie śmierci *Salve regina*, wobec własnego grobu jak i gotowały otchłanie oceanu, chórem donośnym i pewnym głosem, zaintonowali wspaniały ten hymn i doprowadzili do końca. Takimi są owi mnisi, przeciw którym coraz to nowe zniewagi i prześladowania obmasyła francuska rzeczpospolita, oprowadana przez żydów i masonów.

Pod naciskiem tych ostatnich wydał święto minister wojny, Cavaignac, ciekawy okólnik, zabraniający oficerom brać udział w jakiegokolwiek publicznych obchodach bez pozwolenia ministra. Chodziło o to, aby im zabronić uczestniczenia w uroczystościach katolickich a powód do tego był następujący. Przy roznadaniu świadectw w głównym zakładzie wychowawczym (O). Dominikanów w Sorze, założonym jeszcze przez O. Lacordaire'a, przewodniczył głównodowodzący całą armią francuską gen. Jamont a słynny kaznodzieja i autor „Żywota Chrystusa-Pana”. O. Didon, miał patryotyczne kazanie, zachęcające młodzież do miłości ojczyzny i sławiąc armię, będącą ojczyzną tej przedmurzem. Oburzyło to bezwyznaniową psiankę okrutnie podniosło się piekielne ujadanie i trzeba było uspokoić nerwy żydowskich dziennikarzy, zakazując wojskowemu udziału w tak karygodnych obchodach.

Kongres wychowawczy katolicki odbył się 3 i 4 b. m. w Einsiedeln za inicjatywą ks. proboszcza Pityoe a pod przewodnictwem ks. Opata miejscowego w zastępstwie chorego prezesa biskupa z Char. Po wspaniałem nabożeństwie w słynnej cudami i pielgrzymkami bazylice, zebrani w liczbie 1000 zamiejscowych i kilkuset miejscowych uczestników podzielił się na trzy sekcje i w nich omawiali wszystkie kwestje dotyczące katolickiego wychowania młodzieży. Wśród pożytecznych uchwał podnosimy zachęcenie do wczesnego udzielania chrztu św., pogłębienie i rozszerzenie nauki religii, uroczyste obchodzenie pierwszej komunii, środki, mogące ochronić młodzież od złych wpływów i zapewnić jej wytrwałość w życiu chrześcijańskim. W tym celu postanowiono tworzyć bractwa i związki zarówno wychowawców jak i młodzieży a specjalnie podtrzymać Bractwo pierwszej komunii i wytrwałości, którego dziełem był pierwszy kongres wychowawczy katolicki. Uchwalono prosić Ojca Św o zaprowadzenie jednolitego katechizmu dla całego katolickiego świata, oraz przysłało Mu wyrazy synowskiego hołdu. Przemawiali przymtem oprócz Szwajcarów reprezentacje stowarzyszeń katolickich z Włoch, Francji, Belgii i Niemiec, a zakończone zostały obrady przepięzną dziękczynną procesją wieczorną z tysiącem jarzących pochodni. Daj Boże, aby tak pożyteczny ruch rozwijał się coraz bardziej, aby, zwłaszcza, gdy naszej młodzieży tak gwałtownie potrzeba ratunku, i aby na następnym kongresie nie zabrakło Polaków.

## Czy dzieciom ciężko chorym, należy udzielać Sakramentu Ostatniego Pomazania?

Nierazdło błędnie się można z tem mniemanem, że Sakrament Ostatniego Pomazania ustanowiony jest li tylko dla osób starszych ciężko chorych, nie zaś dla dzieci, stąd też, często kapłana do ciężko chorych dzieci wcale nie wzywają. Takiemu błędnemu mniemaniu, należy czynom i słowem przeciwdziałać.

Kościół św. bowiem pragnie i dzieci w obliczu śmierci wzmożnić i pocieszyć na drogę do wieczności a nie odmawiać im łask i dobrodziejstw pomoczonych do osiągnięcia zbawienia. Dzieci, które są już na tyle rozwinięte, że są zdolne przystąpić do spowiedzi, tem samem, że są członkami Kościoła św. w ciężkiej chorobie mają obowiązek przyjęcia Ostatniego Pomazania podobnie, jak i inni wierni. W rytuale rzymskim czytamy: «tym, którzy przyszli do używania rozumu i są tak ciężko chorzy, że im grozi niebezpieczeństwo śmierci, należy udzielić Ostatniego pomazania». Według więc powyższej nauki Kościoła św., zdolność przyjęcia Ostatniego Pomazania u chorych dzieci, zależy od rozwinięcia umysłowego i świadomości popełnionego grzechu. Podobnie postanawia Conc. prov. Prag. w r. 1860. *Pueris infirmis, qui ad eam aetatem pervenerunt, in qua peccare potuerant, quancvis nondum communicaverunt, ministrandum est Sacramentum Extremae Unctionis.*

Nasuwają się pytania, w którym roku życia u dzieci przyjmują się *usum rationis et possibilitatem peccandi?* Ołóż idąc za zdaniem ogólnem przyjmujemy, że dzieci od 7—8 roku przechodzą do rozpoznania dobrego od złego, a stąd i w takim wieku życia zdolne już są do absolucji i do przyjęcia Ostatniego Pomazania. *Non deventur Extrema Unctio pueris, si septimum attingerit annum, nec ist, in quibus nullitas supplet aetatem, etiam si septennarii non sint* (Rit. Argentarii 1742). Św. Alfons radzi w pojedynczych wypadkach pozostawić rozpoznanie kapłana, w wątpliwości zaś absolucję i Ostatnie Pomazanie udzielić pod warunkiem „*si capax est*”.

Smutne niestety doświadczenie uczy nas, że u dzieci częste zdarzają się wypadki, w których to zlanie *«nullitas supplet aetatem»* coraz częściej się ujawnia, stąd i kapłan nie może zbyt często na tem polegać, że się ma do czynienia z dzieckiem, tem bardziej gdy to dziecko przekroczyło już 7my rok życia. Pozostawić więc dziecko choćby 7 lub 8 letnie w ciężkiej słabości bez duchownej opieki, jest obecnie rzeczą nader niebezpieczną, a im dziecko starsze, tem też i niebezpieczeństwo większe.

Przypuściwszy nawet, że w najlepszym razie dzieci w 7—8 roku życia tylko lekkie grzechy popełniają; to i wtedy nasuwają się pytania, dlaczego nie ma im się udzielić Ostatniego Pomazania, kiedy tacy wielcy święci jak św. Alojzy, św. Piotr z Alkantary, św. Róża i w. i., którzy w młodości swej żadnego grzechu ciężkiego nie popełnili, a jednak pragnęli tego Sakramentu tak gorąco i z jak największym pożytkiem go przyjęli. Wszak grzechy choćby tylko lekkie są zawsze grzechami, a po grzechach ciężkich, są złem największem. Zresztą grzechy nawet lekkie wymagają expiacji, do której koniecznym jest akt żalu nadprzyrodzonego. Jakkolwiek grzechy lekkie mogą być zmyane bez spowiedzi także i innymi środkami, to jednak odpuszczenie tychże przez sakramentalną absolucję i Ostatnie Pomazanie jest tem pewniejsze, a nadto dziecie otrzymuje pomnożenie łaski poświęcającej i skutki, jakie ten Sakrament sprawia A przecież w obliczu śmierci nie jest to rzeczą małej wagi. Nakoniec Sakrament Ostatniego Pomazania i na ciele sprawia ulgę w cierpieniach, a nawet często zdrowie przywraca, gdy ono do zbawienia jest potrzebne.

Na jedno jeszcze pytanie należałoby odpowiedzieć, a mianowicie, czy dzieciom ciężko chorym należy udzielić i komunii św. jako wiatyku? Św. Alfons daje następującą odpowiedź: dzieciom, które już przyszyły do używania rozumu o tyle, że umieją odróżnić zwykły chleb od chleba anielskiego, nadto są usposobione do przyjęcia tegoż, zwłaszcza, że są w niebezpieczeństwie życia, nie tylko można, ale nawet należy udzielić komunii św. A Gury dodaje: Ciężko będącą duszpasterze, którzy wzbudzają się dzieciom ciężko chorym udzielić komunii św. jako wiatyku, jedynie z tej przyczyny, że przed chorobą nie spowiadali się ani komunij św. nie przyjmowały. To samo wyraził papież Benedykt XIV. *«Potest episcopus synodali constitutione parochos compellere ad ministrandum S. S. Viaticum pueris mor decedentis, si eos com-*

*pererint tantam iudicii maturitatem assecidos ut cibum illum corlestem et superbum a communi et materiali discernant: hanc lexiter delinquere credimus, qui pueros etiam duodevnum et perspicacem ingenij simul ex hac vita migrare sine Vitio hinc nutum ob causam, quia scilicet nunquam antea, panem eucharisticum depasturunt.*

Sumo przez się wynika, że udzielając w tych wypadkach Sakramentu Ostatniego Pomazania nie można opuścić generalnej absolucji, jak to wyraża Instr. past. p. 50. *„benedictio pop. etiam pueris est impertienda.”*  
X. T.

## Wiadomości dyecezyalne.

Archidyecezya lwowska ob. fać.

**Przeniesieni księży kooperatorzy:** Dzieńcie Wejher z Brzozdowice do Kozowy, Trzebucki Karol z Wyznam do Skalatu, Chrzanozew Aleksander z Mikulmic do Brzeżan, Próżnicki Edward z Lipska do Sasowa, Jurek Józef z Żurawia do Lipska, Ziemia Franciszek z Kozowy do Żurawia, Rukieci Wincenty z Potylicza do Brzeżan, Czerniatowicz Karol z Żółkwi do Brołów, Dingiewicz Jan z Janowa ad Gródek do Podhajec, Bzaj Jan z Sietetu do Pomorzau, Schweiger Ludwik z Gurahumory do Seretu, Dziędzielewicz Józef z Jasłowa do Brzozdowice, Wierzbicki Franciszek ze Strzyja do Stanisławowa, Bielski Zygmunt ze Skłanatu do Beżna, Bodarski Józef ze Złoczowa do Tlustego, Erba Marjan z Tlustego do Złoczowa, Barnat Stanisław z Buczarza do Potylicza, Dutiel Walenty z Brzeżan do Strusowa.

**Nowożyłecieni księży mianowani kooperatorami:** Borczyk Jan w Chodorowie, Bara Józef w Wyznamach, Henschel Adam w Żółkwi, Krupnicki Karol w Budzianowie, Machowski Józef w Strzyju, Maryczuk Antoni w Stanisławowie, Rudkowski Roman w Kopyczyńcach, Sliwak Mieczysław w Bereczynie, Smolnicki Antoni w Jasłowie, Tabarzkowski Edward w Mikulmicach.

**Rokolekcyje** dla kapłanów w Kolegium OO. Jezuistów w Tarnopolu rozpoczął się dnia 29. sierpnia. Kapłani chcący wziąć udział zechcą się wcześniej zgłosić do Rektora Kolegium.

Dyecezya krakowska.

**Mianowany** ks. Andrzej Branka, jubilat i dziekan myślenicki, szambelanem Jego Świątobliwości Leona XII.

**Instytucyje kanoniczne otrzymali:** ks. Imrecy Bielik na probostwo w Górze Kościelniczej, ks. Jan Hajosł w Osieku; ks. Wawrzyniec Solak w Andrychowie; ks. Józef Bąpcza w Halenowie; ks. Jan Pabijan w Wróblowicach; ks. Stanisław Pilechowski w Niugowici.

**Administratorem** zamianowany: ks. Ludwik Choróbski w Lubieniu; O. Teodor Sołtyśki z zakonu Braci Mniejszych (Reformatów) w Gierałtowicach.

Ks. Józef Fox proboszcz w Gierałtowicach, po dobrowolnej rezygnacji podał się na pensję.

**Przeniesieni** ks. Blazej Łaciak z Chocholowa do Miłówki, ks. Andrzej Szponder do Chocholowa, ks. Aleksander Kromer z Osieku do Skoniecznej białej (jako expozyt) ks. Ferdinand Wiedlatz do Zywca, ks. Kazimierz Rzeszódka do Białej na notaryusza kurji ks. Bpiew w Krakowie, ks. Julian Migdałek z Nowego Targu do Myślenic w miejsce ks. Baniewskiego, który został katechetą w Krakowie, ks. Jan Firger ze Spytkowa do Gdowa, ks. Jan Migdał z Gdowa do Radziszów, ks. Jan Masny z Zywca do Kościoła N. P. Maryi w Krakowie, ks. Franciszek Kluka z Andrychowa do Kościoła św. Salwatora na Zwierzyniecu, ks. Nowak Franciszek z Rychnawki do Andrychowa, ks. Józef Biernicki z Jaworznie do Skawiny, ks. Czesław Łukasik ze Skawiny do Tyńca, ks. Kozik Józef z Czarnego Dunajca do Rybnej, ks. Aleksander Brożek z Rybnej do Trzebuni, ks. Rajski Antoni (młodszy) z Zatora do Trzebuni, ks. Mielch Siewierski z Miedzynbrudzia do Góssleca, ks. Franciszek Jabłoński z Chrzanowa do Czaniec, ks. Andrzej Bielski z Czaniec do Nowej Góry.

**Nowożyłecieni księży przeznaczeni:** Bartynowski Stanisław do Białej, Biemasz Józef do Niugowici, Cholewa Stanisław do Spytkowa ad Zator, Gros Józef do Frydrychewic, Kopi-

jasz Józef do Zatora, Kudłacki Antoni do Babrku, Marek Tadeusz do Kościelca, Nowak Jan do Choczaj, Orzel Józef do Wierzbki, Padykula Piotr do Białej, Papez Edward do Jaworzania, Rajda Aleksander do Nowego Targu, Smółka Jan do Dobrzyca w miejsce ks. Piechonia, który został katechetą w Krakowie, Trzwick Stanisław do Chrzanowa.

Ks. Alipiński uwolniony z posady wikaryusza.

Ks. Jagła otrzymał urlop w celu poratowania zdrowia.

**Rokolekcyje** ludowe odbyły się w miesiącu wrześniu i w październiku w następujących miejscowościach, pod kierownictwem Księży Misyonarzy: w Szalorach od 18—28 września, w Białej od 9—17 października, w Poroninie od 18—26, pod kierownictwem OO. Redemptorystów: w Ludzimizu od 1—8 października, w Czarnym Dunajcu 9. października, w Nowym Targu 22. października.

Dyecezya przemyska.

**Prezentę** na probostwo w Lubatowie, otrzymał ks. Jakób Skowron, wikary z Sambora.

KSIEGARNIA KATOLICKA

Dra WŁAD SŁAWA MIŁKOWSKIEGO

w KRAKOWIE, Rynek 33.

otrzymała i poleca swoje wydanie.

## KAZANIA O NAJŚWIĘTSZYM SAKRAMENCIE

przez ks. Bronisława Maryjańskiego.

Cena egzemplarza 30 ct. a z przesyłką o 5 ct. więcej.

## ORGAN

14-to głosowy z kościoła parafialnego w Łańcutcie (5 głosy sprowadzone z wystawy prąskiej) jest z powodu przebudowy kościoła i projektowanego nowego organu za przystępną cenę do nabycia. Blizsza wiadomość w Urzędzie parafialnym w Łańcutcie.

## SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA W KRAKOWIE

otrzymała na skład główny

dawno niezekawane dzieło sławnego badacza naszej przeszłości

TADEUSZA KORZONĄ

pod tytułem

## DLA I NIEDŁA JANA SOBIESKIEGO

1629 — 1674.

Cena trzech tomów obszernych 40 zł. z przesyłką pocztową 40-40 zł.

## JAN WYPASEK

w Ławowie, ul. Krakowska l. 5.

poleca Wielebnemu Duchowieństwu swoją zaszczytną medalami srebrnemi

## PRACOWNIĘ BRĄZOWICZNA

i skład wszelkich przedmiotów i przyborów kościelnych własnego wyrobu ze złota, srebra, srebra chińskiego (alpakal), brązu i t. d. wykonanych utrwale, gustownie i po cenach najumiarkowanych.

Handel założony w roku 1789.

## FRYDERYK SCHUBUTH

Lwów, Rynek l. 46.

poleca najtaniej

kościelne świece woskowe, paschały, białe i ozdobne stoczki, kwiaty do świece.

Główny skład najlepszych świece siarynowych i kandelabrowych „Apollo”.

Główny skład herbaty chińskiej.

Cenniki szczegółowe na żądanie franco.



